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Palusite selgitada ehituskeeluvööndi laiusega seonduvaid küsimusi üld- ja detailplaneeringute 

menetluses. Alljärgnevalt on toodud vastused Teie küsimustele lähtuvalt maavanema, kui üld- 

ja detailplaneeringute üle järelevalve teostaja, pädevusest: 

   

1. Võrreldes tehnilise ja sotsiaalse taristuga, ühenduste või töökohtade olemasoluga ei saa 

ehituskeeluvööndi laiust pidada esmatähtsaks elukeskkonna atraktiivsust mõjutavaks 

teguriks saartel. Samas ka mitte vähetähtsaks. Rannajoone pikkus on Saaremaal (854 km), 

Hiiumaal (310 km) ja Muhus (160 km) kokku suurem kui kogu Eesti mandriosal (1240 

km). Seega on rannad oluline saarte eripära ja ressurss. Saarte suurim probleem on elanike 

sh noorte väljaränne. Võimalus mere äärde kodu rajada võib nii mõnegi pere jaoks olla 

saartele atraktiivsust lisav tegur.  

 

2. Siseministeeriumile koostatud planeeringute ülevaates (meie 16.06.2015 kiri nr 12-2/15-

358-2) tõime välja, et perioodil 01.07.2011 - 01.03.2015 kehtestati Saare maakonnas 20 

üldplaneeringut muutvat detailplaneeringut. Hinnanguliselt 2/3 puhul neist on 

üldplaneeringu muutmise põhjuseks ehituskeeluvööndi vähendamine. Omavalitsuste 

andmetel ulatub keskmine detailplaneeringu menetlemise aeg poolest aastast kolme 

aastani. Ehituskeeluvööndi vähendamise ja üldplaneeringu muutmise ettepanekut 

sisaldava detailplaneeringu puhul on see pigem pikem, kuna võrreldes tavalise 

detailplaneeringu menetlemisega lisandub pikem avalik väljapanek, nõusoleku taotlemine 

Keskkonnaametilt ja maavanema järelevalve kohustus. Seega, ehituskeeluvööndi 

vähendamise menetlust võib pidada küll isikutele kättesaadavaks, kuid siiski aja- ja 

ressursikulukaks.  

Siinkohal märgime, et kogu Saare maakonna ranna-ala on kaetud kehtivate 

üldplaneeringutega. Valdavalt on neis käsitletud ka ehituskeeluvööndi temaatikat sh 

ehituskeeluvööndit vähendatud. Arvatavalt seetõttu on, arvestades maakonna pikka 

rannajoont, ehituskeeluvööndi vähendamise taotlusi siiski suhteliselt vähe.  

 

3.  Ehituskeeluvööndi vähendamine toob kaasa muutusi ruumis ja peame põhjendatuks selle 

menetlemist läbi planeeringu(te). Küll võiks seadusandja kaaluda, kas iga 

ehituskeeluvööndi vähendamisega peab tingimata kaasnema üldplaneeringu muutmine. 

Praegune regulatsioon tuleneb looduskaitseseaduse § 40 lg 4, mille kohaselt peab 

ehituskeeluvööndi vähendamiseks kohalik omavalitsus esitama Keskkonnaametile 



2 (2) 

taotluse ja planeerimisseaduse kohaselt kehtestatud üldplaneeringu muutmise ettepanekut 

sisaldava vastuvõetud detailplaneeringu. Planeerimisseaduses samas ei nimetata  

ehituskeeluvööndi vähendamist kui üldplaneeringu põhilahenduse muutmist tingivat 

asjaolu. Leiame, et hinnangu, kas ehituskeeluvööndi vähendamisega kaasneb 

üldplaneeringu muutmine või mitte, võiks anda kohalik omavalitsus lähtuvalt 

planeerimisseaduse § 142 lg 1 p 3.  

 

4.  Maavanemale ei ole teada, kui palju on isikuid, kes soovivad ehituskeeluvööndit 

vähendada. Samuti ei ole võimalik välja tuua, kas soovitakse ehitada merele lähemale kui 

200 m (kuid kaugemale kui 100 m) või lähemale kui 100 m. Kehtestatud üld- ja 

detailplaneeingute alusel võib väita, et ehituskeeluvööndi vähendamisel lähtutakse 

valdavalt looduslikest ja ajaloolistest tingimustest.  

 

Täiendavalt märgime, et ehituskeeluvööndi rakendamise, selle ulatuse määramise ja 

vähendamise küsimused on läbi aastate Saare maakonnas probleemiks olnud. Ka meile on 

selgusetu, miks ranna ja kalda kaitse eesmärkide täitmiseks mandril piisab üldjuhul 100 

meetrisest ehituskeeluvööndist, meresaartel on aga vajalik sama eesmärgi saavutamiseks 200 

meetri laiune ehituskeeluvöönd.   

 

Ajalooliselt tulenes 200 meetri laiune ehituskeeluvöönd meresaarte rannal keskkonnaministri 

14. aprilli 1992. aasta määrusest nr 10 „Randade kaitse kohta“. Määruse kohaselt oli 

ehituskeeluala eesmärgiks nende alade säilitamine üldkasutatavate aladena. Ilmselt leiti 

määruse andmisel, et muul moel ei ole rannaalade avalik kasutamine tagatud. Leiame, et 

tänaseks ei ole ulatuslik ehituskeeld rannaalade avaliku kasutuse tagamiseks enam kohane 

abinõu, kuna kinnisasja avalik kasutus on seotud eeskätt omaniku nõusolekuga.  

 

Kehtiv looduskaitseseadus seab ranna kaitse eesmärgiks eeskätt looduskoosluste säilimise ja 

inimtegevusest lähtuva kahjuliku mõju piiramise, mille tagab suures osas ka ranna 

piiranguvööndile seatud nõuete täitmine. Võrreldes 1992. aastaga, on tänaseks 

märkimisväärne osa saarte ranna-aladest kaetud hoiu- ja kaitsealadega, kus ehitustegevus on 

lubatud üksnes hoiu- või kaitseala valitseja loal. Seega ei oma ka nendel aladel tähtsust, kas 

ehituskeeluvööndi ulatus on 100 meetrit või enam, kuna igal juhul tuleb tagada ehitustegevuse 

vastavus ala kaitse-eesmärkidega.  

 

Peame põhjendatuks muuta kehtivat looduskaitseseadust selliselt, et suurtel meresaartel 

kehtestatud ranna ehituskeeluvööndi laiuseks oleks 100 meetrit sarnaselt mandriosas 

mererannale kehtestatud piirangutega. Ranna kaitse eesmärkide täitmine meresaartel on 

tagatud ka 100 meetri laiuse ehituskeeluvööndi ja 200 m laiuse piiranguvööndi rakendamisel. 
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